
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2021/00092
 

DEL 11/02/2021
 

 

Collegio Sindacale il   
11/02/2021

 
  

 
OGGETTO   

 

Procedura telematica aperta per l’affidamento dei contratti assicurativi “RCT-RCO” delle aziende del Servizio Sanitario della 

Regione Basilicata SIMOG gara n. 7826248 - Presa d'atto della Determinazione Dirigenziale dell'Ufficio "Appalti di servizi e 

forniture" della SUA-RB n. 20AC.2020/D.00290 del 27.11.2020 relativa all'aggiudicazione.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Economico Patrimoniale Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Ufficio Legale e Contenzioso  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
11/02/2021

 

La presente diviene 
eseguibile ai sensi 
dell'art.44 della L.R. 
n.39/2001 e ss.mm.ii

 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 
pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 
approvazione 
regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Dott. Gaetano Rinaldi, Direttore U.O.C. Provveditorato-Economato relaziona quanto 

segue: 

 
PREMESSO CHE:  

 l ’art. 32 comma 1 della Legge Regionale 8 agosto 2013, n. 18, come sostituito dall’art. 10 comma 2 della L.R. 18 agosto 2014 

n. 26 ha istituito la Stazione Unica Appaltante Regionale della Basilicata SUA-RB per lavori, servizi e forniture d’importo 

superiore a quelli previsti dalla normativa vigente per le acquisizioni in economia, la quale funge, altresì, da Centrale di 
Committenza degli Enti e delle Aziende del Servizio Sanitario regionale”;  

 la D.G.R. n. 1039 del 03/09/2014, pubblicata sul BUR n. 36 del 16/09/2014 che, in attuazione dei commi 4 e 5, del citato art. 

10 della L.R. n. 26/2014, ha disciplinato con specifico riferimento agli  Enti e alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale, la 
fase transitoria di avvio della predetta Stazione Unica Appaltante; 

VISTA:  

 la D.G.R. 11 settembre 2015, n. 1153, con la quale è stato approvato lo schema della stipulanda convenzione tra la Regione 

Basilicata SUA-RB e gli  enti del Servizio Sanitario Regionale per la disciplina delle attività  inerenti alla Stazione Unica 
Appaltante - S.U.A.-RB e Centrale di committenza ex comma 2 dell’art. 32 della L.R. 32/2013 e ss.mm.ii.; 

 la D.D.G. n. 2015/00683 del 21/10/2015 di presa d’atto e approvazione dello schema di convenzione in argomento;  

DATO ATTO che quest’Azienda Sanitaria, insieme alle altre Aziende del Servizio Sanitario Regionale e i l  Dipartimento SUA-RB 
hanno sottoscritto, per i l  tramite dei rispettivi rappresentanti legali , apposita convenzione per la disciplina delle attività 
inerenti alla Stazione Unica Appaltante –SUA-RB e Centrale di Committenza ex art. 32 comma 2 della L.R. 18/2013 e ss.mm.ii ; 

DATO ATTO  che nel piano gare SUA-RB anno 2018 è stata inclusa al n. 2018_14 la procedura denominata “Servizi assicurativi 

RCT RCO SSR” da indire per tutte le AA.SS.RR. oltre che per l’AOR S.Carlo e per il  CROB; 

DATO ATTO che con Determinazione n. 20AC.2020/D.00290 del 27.11.2020, trasmessa con propria nota prot. 230176/20AC del 
02.12.2020, il  Dipartimento Stazione Unica Appaltante RB – Ufficio Appa lti  di Servizi e Forniture, ha disposto, ai sensi dell’art. 32 
co. 5 del D.Lgs. n.50/2016, l’aggiudicazione non efficace della “Procedura telematica aperta per l’affidamento dei contratti 

assicurativi “RCT-RCO” delle aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata SIMOG gara n. 7826248” come di seguito 
riepilogato: 

LOTTO AGGIUDICATARIO 

PREMIO IMPONIBILE 
COMPLESSIVO ANNUO 
(flat – non soggetto a 

regolazione consuntiva)  

PREMIO IMPONIBILE 
COMPLESSIVO TRIENNALE  

(flat – non soggetto a 
regolazione)  

CIG 
GARA SUA-RB 

1 – A.O.R. San Carlo 
AmTrust Assicurazioni 

SpA Milano 

P.IVA: 01917540518 

2.464.174,95 €  7.392.524,85 €  8375722871 

2 – ASM Matera 2.124.756,37 €  6.374.269,11 €  8375739679 

3 – ASP Potenza 548.671,81 €  1.646.015,43 €  8375744A98 

4 – CROB 248.775,17 €  746.325,51 €  8375750F8A 

DATO ATTO che: 

 con nota prot. 236119/20AC dell’11.12.2020 il  Dipartimento Stazione Unica Appaltante RB – Ufficio Appalti di Servizi e 

Forniture, ha comunicato che, con riferimento alla procedura in parola, “l’art. 8, co. 1, lett. a) del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 
(c.d. decreto semplificazioni), conv. con L. 11 settembre 2020 n. 120 a decorrere dal 15 settembre 2020, prevede che è 

sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in  via 
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti  di cui 
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, attività avviata dallo scrivete in data 3 dicembre u.s.” ; 

 su disposizione della direzione generale aziendale, la Consulbroker, nella sua qualità di broker aziendale, con e-mail del 

14.12.2020, invitava la compagnia aggiudicataria “a dare immediata efficacia alle garanzie relative al contratto della  

spettabile ASP di Potenza, in base ai termini tecnici ed economici di cui alla Vostra offerta di gara, nelle more del 
perfezionamento degli adempimenti amministrativi di competenza dell’ Ente. ”; 

 con nota prot. 10352/20AC del 14.01.2021, il Dipartimento Stazione Unica Appaltante RB – Ufficio Appalti di Servizi e 

Forniture, comunicava che “(…) facendo seguito alle precedenti note n. 230176/20AC del 02/12/2020 e n. 236119/20AC del 

11/12/2020, si comunicava che l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico AM TRUST S.p.A. è divenuta efficace 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

in data 07/01/2021 pertanto la stipula del contratto avrà  luogo entro 60 giorni dall’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione 
(07.01.2021) ai sensi dell’art. 32, comma 8 del Codice, salvo il differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario.” ; 

DATO ATTO che con email del 18.01.2021, la Consulbrokers SpA ha trasmesso l’estratto conto relativo alla polizza assicurativa in 
parola (RCT/RCO) di cui alla predetta determinazione del Dipartimento SUA-RB: 

COMPAGNIA N. POLIZZA RAMO PERIODO 
PREMIO LORDO 

ANNUO 

AmTrust Assicurazioni SpA RCH820070000001 RCT/RCO 12/12/2020-12/12/2021 670.751,29 €  

DATO ATTO che con email del 25.01.2021, la Consulbrokers SpA ha trasmesso la predetta polizza n. RCH820070000001, già 

sottoscritta digitalmente dal rappresentante della compagnia, al  fine di acquisire la dovuta sottoscrizione da parte dell’ASP; 

RITENUTO : 

 di dover prendere atto dei risultati della procedura esperita dalla SUA-RB, relativamente ai contratti assicurativi riguardanti i 

lotti di fornitura d’interesse di quest’Azienda Sanitaria  negli  importi contrattuali come sopra specificati ; 

 di dover prendere atto, altresì, della polizza emessa dalla compagnia a seguito del fermo di copertura richiesto dal broker 

aziendale a far data dal 12.12.2020, così come riepilogata nel citato estratto conto; 

 di dover dare atto che il  contratto assicurativo di cui qui si  prende atto e per cui si  autorizza la sottoscrizione avrà durata 

triennale con frazionamento annuale; 

 di dover dare atto che i premi complessivi annui non sono soggetti a regolazioni annuali; 

 di dover prendere atto dell’estratto conto emesso dal broker aziendale come sopra dettaglia to; 

 di dover dare mandato alla U.O.C. Economico-Finanziaria di procedere al pagamento del predetto estratto conto secondo le 

indicazioni che saranno comunicate, a mezzo nota interna, dall’U.O.C. Provveditorato-Economato; 

CONSIDERATA, in conformità di quanto disposto dalla vigente normativa, la necessità di nominare il  RUP ed il  Direttore 

dell’Esecuzione del contratto ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 

giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata, 

1. prendere atto della Determinazione n. 20AC.2020/D.00290 del 27.11.2020, trasmessa con propria nota prot. 230176/20AC 
del 02.12.2020, con la quale il  Dipartimento Stazione Unica Appaltante RB Ufficio Appalti di Servizi e Forniture ha disposto 
l ’aggiudicazione non efficace della “Procedura telematica aperta per l’affidamento dei contratti assicurativi “RCT-RCO” delle 

aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata SIMOG gara n. 7826248” come di seguito riepilogato : 

LOTTO AGGIUDICATARIO 

PREMIO IMPONIBILE 
COMPLESSIVO ANNUO 

(flat – non soggetto a 
regolazione consuntiva)  

PREMIO IMPONIBILE 
COMPLESSIVO TRIENNALE  

(flat – non soggetto a 
regolazione)  

CIG 

GARA SUA-RB 

1 – A.O.R. San Carlo AmTrust 
Assicurazioni SpA - 

Milano 
P.IVA: 01917540518 

2.464.174,95 €  7.392.524,85 €  8375722871 

2 – ASM Matera 2.124.756,37 €  6.374.269,11 €  8375739679 

3 – ASP Potenza 548.671,81 €  1.646.015,43 €  8375744A98 

4 – CROB 248.775,17 €  746.325,51 €  8375750F8A 

2. prendere atto delle note prot. 236119/20AC dell’11.12.2020 e prot. 10352/20AC del 14.01.2021 del Dipartimento Stazione 

Unica Appaltante RB – Ufficio Appalti di Servizi e Forniture, dettagliatamente specificate in premessa; 

3. prendere atto dei risultati della procedura esperita dalla SUA-RB, relativamente al lotto n.3 di interesse di quest’Azienda 
Sanitaria, e, per  l’effetto, dell’aggiudicazione in favore della predetta compagnia assicuratrice del contratto assicurativo RCT-



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

RCO avente durata triennale a decorrere dal 12.12.2020 con frazionamento annuale, alle condizioni economiche indicate 
nell’estratto conto emesso dal broker aziendale; 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

Giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata 

1. prendere atto della Determinazione n. 20AC.2020/D.00290 del 27.11.2020, trasmessa con propria nota prot. 230176/20AC 
del 02.12.2020, con la quale il  Dipartimento Stazione Unica Appaltante RB Ufficio Appalti di Servizi  e Forniture ha disposto 
l ’aggiudicazione non efficace della “Procedura telematica aperta per l’affidamento dei contratti assicurativi “RCT-RCO” delle 

aziende del Servizio Sanitario della  Regione Basilicata SIMOG gara n. 7826248” come di seguito riepilogato: 

LOTTO AGGIUDICATARIO 

PREMIO IMPONIBILE 
COMPLESSIVO ANNUO 

(flat – non soggetto a 
regolazione consuntiva)  

PREMIO IMPONIBILE 
COMPLESSIVO 

TRIENNALE 

(flat – non soggetto a 
regolazione)  

CIG 

GARA SUA-RB 

1 – A.O.R. San Carlo AmTrust 
Assicurazioni SpA - 

Milano 
P.IVA: 01917540518 

2.464.174,95 €  7.392.524,85 €  8375722871 

2 – ASM Matera 2.124.756,37 €  6.374.269,11 €  8375739679 

3 – ASP Potenza 548.671,81 €  1.646.015,43 €  8375744A98 

4 – CROB 248.775,17 €  746.325,51 €  8375750F8A 

2. prendere atto delle note prot. 236119/20AC dell’11.12.2020 e prot. 10352/20AC del 14.01.2021 del Dipartimento Stazione 
Unica Appaltante RB – Ufficio Appalti di Servizi e Forniture, dettagliatamente specificate in premessa; 

3. prendere atto dei risultati della procedura esperita dalla SUA-RB, relativamente al lotto n.3 di interesse di quest’Azienda 

Sanitaria, e, per  l’effetto, dell’aggiudicazione in favore della predetta compagnia assicuratrice del contratto assicurativo RCT-
RCO avente durata triennale con frazionamento annuale, alle condizioni economiche innanzi  indicate; 

4. prendere atto, altresì della polizza emessa dalla compagnia a seguito del fermo di copertura, richiesto dal broker aziendale, a 

far data dal 12.12.2020, così come riepilogata nell’estratto conto trasmesso con e-mail del 18.1.2021 di seguito riportato: 

COMPAGNIA N. POLIZZA RAMO PERIODO 
PREMIO LORDO 

ANNUO 

AmTrust Assicurazioni SpA RCH820070000001 RCT/RCO 12/12/2020-12/12/2021 670.751,29 €  

5. dare atto che la polizza prevede il  pagamento anticipato del premio (con frazionamento annuale) non soggetto a regolazione 
consuntiva; 

6. nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., quale RUP e Direttore dell’esecuzione del contratto, il 

Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-Economato; 

7. autorizzare il RUP alla sottoscrizione della polizza emessa di cui qui si  dà atto e si dispone il  pagamento per la prima 
annualità; 

8. dare mandato alla U.O.C. Economico-Finanziaria di procedere al pagamento del predetto estratto conto secondo le 
indicazioni che saranno comunicate, a mezzo nota interna, dall’U.O.C. Provveditorato -Economato; 

9. dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010 e ss.mm.ii.) oltre che per i l  rispetto degli obblighi 

informativi a favore di ANAC, i l  CIG associato al contratto in paola è il  seguente: 8375744A98; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

10. dare atto che relativamente all’U.O. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste dall’art.14 del vigente 

Codice di  Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP (ex DDG n.2013/756); 

11. disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all 'indirizzo nell’apposita sezion e 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto previsto dall’art. 29  D.Lgs 18/ 04/2016, n. 50 e s.m.i., dandone mandato in 

tal senso all’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP, cui la presente viene trasmessa per i  seguiti ; 

12. trasmettere i l  presente provvedimento tramite procedura atti digitali, all e UU.OO. aziendali indicate nel frontespizio; 

13. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

14. dare atto che tutti gli  atti  ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati 
presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

15. dare atto che il  costo complessivo derivante dal presente provvedimento, relativo al pagamento dei premi della prima 
annualità contrattuale, pari ad € 670.751,29 (oneri compresi) farà carico, pro quota, ai bilanci degli esercizi 2020-2021, con 

iscrizione dell’effettivo costo a carico dei centri di costo competenti; 

16. dare atto che i costi relativi alle successive due annualità sono quantificabili , sulla base dell’annualità di cui qui si  dispone il 
pagamento, in via presuntiva, in € 1.341.502,58 (oneri compresi) e faranno carico, pro quota, ai bilanci degli esercizi 2021 -
2022-2023 con iscrizione dell’effettivo costo a carico dei centri di costo competenti. 

17. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento relativi alle successive an nualità contrattuali saranno 
quantificati al momento dell’adozione dei rispettivi provvedimenti di pagamento da effettuarsi ad avvenuta ricezione degli 
estratti conto prodotti dal broker aziendale. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 
Cataldo Lopardo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Antonio Pedota  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Antonio Pedota
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


